Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110500165

165

Nº 208, sexta-feira, 5 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO DE
JA N E I R O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 495130 - CPRM/RIO DE JANEIRO

Número do Contrato: 42/2017.
Nº Processo: 48032.000464/2020-27.
Pregão. Nº 22/2017. Contratante: COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS.
Contratado: 01.050.704/0001-31 - RIOMANSER SERVICO E MANUTENCAO LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, de 31 de outubro de 2021
a 31 de outubro de 2022, sem alteração de valor, resguardado o direito ao reajuste;.
Vigência: 31/10/2021 a 31/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 38.817,42. Data
de Assinatura: 18/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/10/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2021 - UASG 495130

Nº Processo: 48089001645202104. Objeto: Aquisição de Fitas Magnéticas de
backup padrão LTO 6, etiquetas de Limpeza para Fitas LTO 6 e etiquetas para Fita LTO 6
para atender as necessidades da CPRM, conforme as especificações constantes no Termo
de Referência - Anexo I, deste Edital.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 05/11/2021 das
08h00 às 17h59. Endereço: Av. Pasteur 404 - Deamp/dimate, Urca - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/495130-5-00071-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 05/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/11/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/11/2021) 495130-29208-2021NE000001

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO
GRANDE DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2021

A CPRM por intermédio de seu pregoeiro, torna público o resultado do Pregão
Eletrônico 0012/2021/SUREG-PA, cujo o objeto trata da aquisição de pregos, parafusos,
brocas, barras roscadas e outras ferramentas, tendo como vencedora a empresa ELITE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 07.250.898/0001-03, no valor tota de R$ 8.294,53
para o Grupo 1 e R$ 12.387,64 para o Grupo 4. Os Grupos 2 e 3 restaram desertos. Os
autos do processo nº 48095.001825/2021-07 encontram-se com vista franqueada aos
interessados.

ALEXANDRE SILVA NOGUEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/11/2021) 495550-29208-2021NE000001

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 - UASG 325001

Nº Processo: 48002002304202151. Objeto: Contratação de empresa
especializada para elaboração de cenários de médio e longo prazo e na avaliação da
conjuntura econômica nacional e internacional.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
05/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Praça Pio x , 54/ 5 °
Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/325001-5-00020-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 05/11/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/11/2021 às 15h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUSTAVO RODRIGUES MACHADO
Superintendente

(SIASGnet - 04/11/2021) 325001-32314-2021NE000251

DIRETORIA EXECUTIVA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.002192/2020-57. Pregão Eletrônico n. PE.EPE.018/2021. Contrato n. CT-
EPE-008/2021. Contratado: CHESTNUT GLOBAL PARTNERS DO BRASIL LTDA -
07.843.950/0001-27. Objeto: Contratação de instituição especializada de prestação do
serviço de programa de apoio ao empregado. Base: Art. 32, IV, da Lei n. 13.303/16. Valor:
R$ 33.000,00. Vigência: 04/11/2021 a 03/12/2022. Assinatura: 04/11/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.001331/2021-14. Licitação EPE n. LI.EPE.002/2021. Contrato n. CT-EPE-
017/2021. Contratado: Diversa Consultoria e Planejamento em Sustentabilidade Ltda. -
14.112.993/0001-06. Objeto: Contratação de serviços de consultoria técnica especializada
para modelagem e estruturação de base de dados e indicadores socioeconômicos e
ambientais relacionados à energia e bem-estar da população brasileira. Base: Art.42, II, da
Lei 13.303/16. Valor: R$ 596.981,15. Vigência: 03/11/2021 a 27/04/2023. Assinatura:
03/11/2021.

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

1) NÚMERO CONTRATO: AF 1.035/21. PROCESSO: GEDEC.M-2021/03/00011.
MODALIDADE: Dispensa de licitação (incisos i e ii do art 29 da lei 13.303/2016).
CONTRATADA: DD MINAS IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS LTDA. CNPJ:
15798115000140. OBJETO: Dedetização e desratização na udc. VIGÊNCIA: 16/07/2021 até
16/07/2023. VALOR GLOBAL: R$ 18.000,00. EMPENHO: 2021NE001298
2) NÚMERO CONTRATO: AF 1.139/21. PROCESSO: CPLAP.N-2021/09/00183. MODALI DA D E :
Dispensa de licitação (incisos i e ii do art 29 da lei 13.303/2016). CONTRATADA: ALUTAL
CONTROLE INDUSTRIAIS EPP. CNPJ: 07092005000130. OBJETO: Aquisição de termopar
tipo c do forno de sinterização para o início da 18ª recarga de a2 -scm 442/21.
VIGÊNCIA: 05/09/2021 até 05/10/2021. VALOR GLOBAL: R$ 46.482,41. EMPENHO:
2021NE001871
3) NÚMERO CONTRATO: C4/21/024. PROCESSO: 1.053/2021. MODALIDADE: Pregão
eletrônico. CONTRATADA: BIDDING ENGENHARIA E PROJETOS LTDA. CNPJ:
32316430000103. OBJETO: Cabos elétricos. VIGÊNCIA: 27/09/2021 até 25/11/2021.
VALOR GLOBAL: R$ 372.607,00. EMPENHO: 2021NE01756
4) NÚMERO CONTRATO: C4/21/028. PROCESSO: 1.004/2021. MODALIDADE: Pregão
eletrônico. CONTRATADA: WM SERVICOS TECNICOS E COMISSIONAMENTO EIRELI. CNPJ:
23868882000107. OBJETO: Prestação de serviços técnicos e operacionais. VIGÊNCIA:
30/09/2021 até 29/09/2023. VALOR GLOBAL: R$ 933.075,12. EMPENHO:
2021NE001808
5) NÚMERO CONTRATO: AF 1.123/21. PROCESSO: COMAC.N-2021/07/00078.
MODALIDADE: Dispensa de licitação (incisos i e ii do art 29 da lei 13.303/2016).
CONTRATADA: VENTO SOLUCOES INDUSTRIAIS LTDA. CNPJ: 33117171000154. OBJETO:

Contratação de empresa para corte, solda e inspeção por gamagrafia em tubulação de
hidrogênio - 081 . VIGÊNCIA: 30/09/2021 até 08/03/2022. VALOR GLOBAL: R$ 36.222,00.
EMPENHO: 2021NE001827
6) NÚMERO CONTRATO: AF 1.128/21. PROCESSO: COMAC.N-2021/07/00079.
MODALIDADE: Inexigibilidade de licitação. CONTRATADA: AVACO COMÉRCIO,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. CNPJ: 11494302000180. OBJETO: Contratação de
empresa para manutenção corretiva no detector de vazamento de hélio. VIGÊNCIA:
30/09/2021 até 28/12/2021. VALOR GLOBAL: R$ 62.878,20. EMPENHO: 2021NE001828
7) NÚMERO CONTRATO: AF 1.135/21. PROCESSO: 1.080/2021. MODALIDADE: Pregão
eletrônico. CONTRATADA: BIG BAG ALLIANCE LTDA - ME. CNPJ: 09661483000140.
OBJETO: Aquisição de big bags para acondicionamento de monazita, zirconita e rutilo.
VIGÊNCIA: 01/10/2021 até 29/11/2021. VALOR GLOBAL: R$ 53.742,50. EMPENHO:
2021NE001864
8) NÚMERO CONTRATO: C4/21/026. PROCESSO: 1.067/2021. MODALIDADE: Pregão
eletrônico. CONTRATADA: TOTAL QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.. CNPJ:
80373145000177. OBJETO: Fornecimento de 150 (cento e cinquenta) toneladas de
amônia anidra liquefeita. VIGÊNCIA: 04/10/2021 até 04/10/2022. VALOR GLOBAL: R$
1.119.193,50. EMPENHO: 2021NE001787
9) NÚMERO CONTRATO: AF 1.119/21. PROCESSO: COMAC.N-2021/07/00081.
MODALIDADE: Dispensa de licitação (incisos i e ii do art 29 da lei 13.303/2016).
CONTRATADA: SOS SERVICE COMÉRCIO E ENGENHARIA. CNPJ: 00459410000103. OBJETO:
Contratação de empresa para manutenção das subestações uaa01 e uaa02 - pcm 0104.
VIGÊNCIA: 04/10/2021 até 01/01/2022. VALOR GLOBAL: R$ 91.600,00. EMPENHO:
2021NE001778
10) NÚMERO CONTRATO: AF 1.129/21. PROCESSO: COMAC.N-2021/06/00064.
MODALIDADE: Inexigibilidade de licitação. CONTRATADA: CARL ZEISS DO BRASIL LTDA.
CNPJ: 33131079000149. OBJETO: Contratação de empresa para manutenção corretiva na
máquina de medição zeiss accura 7 - pcm 034. VIGÊNCIA: 04/10/2021 até 02/12/2021.
VALOR GLOBAL: R$ 53.648,59. EMPENHO: 2021NE001826
11) NÚMERO CONTRATO: AF 1.134/21. PROCESSO: CLABI.N-2021/09/00032.
MODALIDADE: Dispensa de licitação (incisos i e ii do art 29 da lei 13.303/2016).
CONTRATADA: ALQUIMISTA COMERCIO DE ARTIGOS PARA LABORATÓRIOS LTDA - EPP.
CNPJ: 05445891000103. OBJETO: Aquisição de consumíveis para quantificação da
concentração de urânio por davys e gray.. VIGÊNCIA: 05/10/2021 até 19/11/2021. VALOR
GLOBAL: R$ 41.173,94. EMPENHO: 2021NE001872
12) NÚMERO CONTRATO: AF 1.137/21. PROCESSO: 1.016/2021. MODALIDADE: Dispensa
de licitação (incisos i e ii do art 29 da lei 13.303/2016). CONTRATADA: SUPERLAB
PRODUTOS CIENTIFICOS EIRELI. CNPJ: 35981136000104. OBJETO: Aquisição de
bromofórmio. VIGÊNCIA: 07/10/2021 até 05/11/2021. VALOR GLOBAL: R$ 16.649,99.
EMPENHO: 2021NE001856
13) NÚMERO CONTRATO: C3/21/026. PROCESSO: 1.078/2021. MODALIDADE: Pregão
eletrônico. CONTRATADA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA. CNPJ:
35820448013700. OBJETO: Gases industriais . VIGÊNCIA: 07/10/2021 até 07/10/2026.
VALOR GLOBAL: R$ 41.310,00. EMPENHO: 2021NE001712
14) NÚMERO CONTRATO: C3/21/027. PROCESSO: 1.078/2021. MODALIDADE: Pregão
eletrônico. CONTRATADA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA. CNPJ:
35820448013700. OBJETO: Gases industriais . VIGÊNCIA: 07/10/2021 até 07/10/2026.
VALOR GLOBAL: R$ 56.075,93. EMPENHO: 2021NE001713
15) NÚMERO CONTRATO: C3/21/028. PROCESSO: 1.078/2021. MODALIDADE: Pregão
eletrônico. CONTRATADA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA. CNPJ:
35820448013700. OBJETO: Gases industriais . VIGÊNCIA: 07/10/2021 até 07/10/2026.
VALOR GLOBAL: R$ 3.480,00. EMPENHO: 2021NE001714
16) NÚMERO CONTRATO: AF 5.023/21. PROCESSO: COAMA.M-2021/05/00025.
MODALIDADE: Dispensa de licitação (incisos i e ii do art 29 da lei 13.303/2016).
CONTRATADA: JV AGRONEGOCIOS LTDA. CNPJ: 14141958000107. OBJETO: Aquisição de
pesticidas e adubos. VIGÊNCIA: 07/10/2021 até 06/11/2021. VALOR GLOBAL: R$
21.780,00. EMPENHO: 2021NE001873
17) NÚMERO CONTRATO: C3/20/021. PROCESSO: GESEG.F-2021/08/00022. MODALI DA D E :
Aditamento de contrato. CONTRATADA: COOPERNOVA-COOPERATIVA DE MOTORISTAS
AUTONOMOS DO TRANSPORTE COMPLEMENTAR DE PASSAGEIROS, FRETAMENTO. CNPJ:
05029926000123. OBJETO: 6º aditamento ao contrato 3/20/021 para prorrogação do
prazo de vigência por mais um período de 03 (três) meses e acréscimo de saldo ao
contrato.. VIGÊNCIA: 30/09/2021 até 30/12/2021. VALOR ADITAMENTO: R$ 147.083,76.
VALOR GLOBAL: R$ 851.963,76. EMPENHO: 2020NE002262
18) NÚMERO CONTRATO: AF 1.115/20. PROCESSO: GESUP.F-2021/06/00005.
MODALIDADE: Aditamento de contrato. CONTRATADA: GLOBAL LANGUAGES
COMUNICACAO CORPORATIVA SERVICOS E COMERCIO. CNPJ: 08288917000145. OBJETO:
Inclusão de cláusula no instrumento contratual af nº 1.115/20 em atendimento à lei
nº13.709/18 que trata da proteção de dados pessoais (lgpd). . VIGÊNCIA: 01/10/2021 até
06/10/2023. VALOR ADITAMENTO: R$ 0,00. VALOR GLOBAL: R$ 33.982,20. EMPENHO:
2020NE003218
19) NÚMERO CONTRATO: C3/19/028. PROCESSO: COSET.F-2021/05/00058. MODALI DA D E :
Aditamento de contrato. CONTRATADA: INDUSTEC COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI. CNPJ:
10213136000133. OBJETO: Serviços de apoio às atividades de manutenção predial para
a fábrica de combustível nuclear - fcn da inb - resende/rj, para realização de serviços
auxiliares de pintura, alvenaria, carpintaria, hidráulica, elétrica, serralheria, telefonia,
transporte e operação de ete e transporte.. VIGÊNCIA: 07/10/2021 até 07/10/2022.
VALOR ADITAMENTO: R$ 1.901.843,04. VALOR GLOBAL: R$ 5.669.484,78. EMPENHO:
2019NE005371
20) NÚMERO CONTRATO: AF 1.162/20. PROCESSO: COLOG.F-2021/06/00013.
MODALIDADE: Aditamento de contrato. CONTRATADA: TARGET MEIO DE PAGAMENTOS
S.A.. CNPJ: 14821124000142. OBJETO: Inclusao de clausulas lgpd. VIGÊNCIA: 04/10/2021
até 05/01/2022. VALOR ADITAMENTO: R$ 0,00. VALOR GLOBAL: R$ 12.943,68. EMPENHO:
2020NE005409
21) NÚMERO CONTRATO: C2/19/029. PROCESSO: COSET.F-2021/07/00082. MODALI DA D E :
Aditamento de contrato. CONTRATADA: SANT'COSTA LIMPEZA E TERCEIRIZAÇÃO LT DA -
EPP. CNPJ: 22774230000140. OBJETO: 3º aditamento ao ct 2/19/029 para inclusão de
cláusula lgpd e prorrogação excepcional do prazo de vigência contratual por mais um
período de até 04 (quatro) meses.. VIGÊNCIA: 08/10/2021 até 08/02/2022. VALO R
ADITAMENTO: R$ 646.017,16. VALOR GLOBAL: R$ 4.517.682,30. EMPENHO:
2019NE005380
22) NÚMERO CONTRATO: C3/21/000001. PROCESSO: GESUP.F-2021/06/00004.
MODALIDADE: Aditamento de contrato. CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S/A. CNPJ:
00000000000191. OBJETO: Aditamento para inclusão de cláusula contratual relativa à lei
13.709/18 - lei de proteção de dados pessoais (lgpd) ao contrato firmado com o banco
do brasil sa para utilização do sistema eletrônico de licitações (licitações-e). VIGÊNCIA:
26/08/2021 até 01/02/2022. VALOR ADITAMENTO: R$ 0,00. VALOR GLOBAL: R$ 0,00.
EMPENHO: 2021NE000000
23) NÚMERO CONTRATO: C4/21/010. PROCESSO: GEACS.F-2021/07/00059. MODALI DA D E :
Aditamento de contrato. CONTRATADA: COMPASS MINERALS SUDESTE INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA. CNPJ: 03138288000153. OBJETO: Repactuação de preços do contrato nº
4/21/010, cujo objeto é a aquisição de 2.000 (duas) mil toneladas de ácido sulfúrico
concentrado, grau industrial, a granel, conforme cláusula 6ª.. VIGÊNCIA: 01/10/2021 até
12/11/2021. VALOR ADITAMENTO: R$ 168.461,00. VALOR GLOBAL: R$ 3.712.928,24.
EMPENHO: 2021NE000962
24) NÚMERO CONTRATO: C3/20/021. PROCESSO: GEACS.F-2021/05/00040. MODALI DA D E :
Aditamento de contrato. CONTRATADA: COOPERNOVA-COOPERATIVA DE MOTORISTAS
AUTONOMOS DO TRANSPORTE COMPLEMENTAR DE PASSAGEIROS, FRETAMENTO. CNPJ:
05029926000123. OBJETO: Prestação de serviço de transporte para empregados e
colaboradores da INB Rio . VIGÊNCIA: 30/09/2021 até 30/12/2021. VALOR ADITAMENTO:
R$ 3.800,37. VALOR GLOBAL: R$ 567.704,37. EMPENHO: 2020NE002262
25) NÚMERO CONTRATO: C3/19/015. PROCESSO: GERTI.F-2021/08/00028. MODALI DA D E :
Aditamento de contrato. CONTRATADA: OI MOVEL S.A. CNPJ: 05423963000111. OBJETO:
Alteração de endereço na sede. VIGÊNCIA: 08/10/2021 até 15/08/2024. VALOR
ADITAMENTO: R$ 0,00. VALOR GLOBAL: R$ 484.387,28. EMPENHO: 2018NE004238
26) NÚMERO CONTRATO: C3/19/033. PROCESSO: COLOG.F-2021/06/00011. MODALI DA D E :
Aditamento de contrato. CONTRATADA: INDAIÁ LOGÍSTICA. CNPJ: 58156084000137.
OBJETO: Inclusão de cláusulas lgpd . VIGÊNCIA: 08/10/2021 até 14/11/2024. V A LO R
ADITAMENTO: R$ 0,00. VALOR GLOBAL: R$ 140.875,00. EMPENHO: 2019NE005975

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-05T03:54:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial